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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

  

Θέμα: «Έντονη ανησυχία στην τοπική κοινωνία για το ενδεχόμενο 

κλεισίματος του υποκαταστήματος της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος 

(ΕΤΕ) στα Κρέστενα» 

Το τελευταίο διάστημα υπάρχει έντονη φημολογία ότι επίκειται το κλείσιμο του 

υποκαταστήματος της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΕΤΕ) στα Κρέστενα. Το 

ζήτημα αυτό επισημαίνεται και σε πρόσφατη επιστολή του Δημάρχου 

Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, ο οποίος τονίζει τους κινδύνους και τις αρνητικές 

επιπτώσεις που θα έχει για τους πολίτες του Δήμου ένα τέτοιο ενδεχόμενο. 

Πρέπει να σημειωθεί ότι το υποκατάστημα της ΕΤΕ στα Κρέστενα αποτελεί 

αυτή τη στιγμή το μοναδικό λειτουργικό υποκατάστημα Τραπεζικού Ιδρύματος 

σε ολόκληρο τον Δήμο Ανδρίτσαινας-Κρεστένων. Εάν, λοιπόν, επιβεβαιωθούν 

οι πληροφορίες για κλείσιμο του υποκαταστήματος, τότε ο Δήμος θα μείνει 

εντελώς ακάλυπτος από φυσική παρουσία Τραπεζικού Ιδρύματος, με ό,τι αυτό 

συνεπάγεται για τους κατοίκους και την τοπική οικονομία. 

Ειδικότερα, το συγκεκριμένο υποκατάστημα εξυπηρετεί πλήθος πολιτών, 

μεταξύ των οποίων αγρότες, επαγγελματίες, μικρομεσαίοι επιχειρηματίες και 

συνταξιούχοι, που τηρούν τραπεζικούς λογαριασμούς και διεκπεραιώνουν τις 

συναλλαγές τους σε αυτό. Επομένως, γίνεται αντιληπτό ότι ιδιαίτερα οι κάτοικοι 

απομακρυσμένων κοινοτήτων και οικισμών του Δήμου -πολλοί εκ των οποίων 

είναι ηλικιωμένοι και χωρίς εξοικείωση με τις ψηφιακές τεχνολογίες- βασίζονται 

στη φυσική παρουσία του υποκαταστήματος για τις απαραίτητες οικονομικές 

τους δραστηριότητες. Το γεγονός αυτό καθιστά την εξ’ αποστάσεως 

εξυπηρέτησή τους ουσιαστικά αδύνατη, καταδεικνύοντας ότι μια ενδεχόμενη 

παύση λειτουργίας του υποκαταστήματος δεν πρόκειται να καλυφθεί επαρκώς 

με τη δυνατότητα ηλεκτρονικών συναλλαγών και υπηρεσιών. 
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Με βάση τα παραπάνω, προκύπτει ότι η συνέχιση της λειτουργίας του 

υποκαταστήματος της ΕΤΕ στα Κρέστενα δεν αποτελεί μόνο ένα απλό 

τραπεζικό ή διοικητικό ζήτημα, αλλά συνδέεται άμεσα με την ποιότητα ζωής, 

την κοινωνική συνοχή και την ισότιμη πρόσβαση των κατοίκων του Δήμου 

Ανδρίτσαινας-Κρεστένων σε κρίσιμες υπηρεσίες.  Αντίθετα, η απομάκρυνση 

τέτοιου είδους βασικών υπηρεσιών οδηγεί ευρύτερα στην περαιτέρω 

αποδυνάμωση της ελληνικής περιφέρειας, συνδέεται άμεσα με τη δημογραφική 

κρίση και λειτουργεί αποτρεπτικά για την παραμονή ή την επιστροφή των 

πολιτών στον τόπο τους. 

 

Επειδή η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (ΕΤΕ) αποτελεί το μοναδικό Τραπεζικό 

Ίδρυμα που λειτουργεί με υποκατάστημα στον Δήμο Ανδρίτσαινας-Κρεστένων. 

Επειδή το εν λόγω υποκατάστημα εξυπηρετεί πλήθος πολιτών καθημερινά, 

μεταξύ των οποίων αγρότες, επαγγελματίες και συνταξιούχοι της ευρύτερης 

περιοχής. 

Επειδή πολλοί από τους εξυπηρετούμενους κατοίκους προέρχονται από 

απομακρυσμένες κοινότητες και οικισμούς του Δήμου Ανδρίτσαινας-

Κρεστένων, και ανήκουν κυρίως στην τρίτη ηλικία, χωρίς εξοικείωση με τα 

ψηφιακά μέσα. 

Επειδή μια ενδεχόμενη διακοπή λειτουργίας του υποκαταστήματος θα 

οδηγήσει σε περαιτέρω υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών στον Δήμο 

Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, δυσχεραίνοντας την καθημερινότητα των κατοίκων 

και υπονομεύοντας την τοπική οικονομία και κοινωνική συνοχή. 

Επειδή η απομάκρυνση βασικών υπηρεσιών συνδέεται με τη δημογραφική 

συρρίκνωση της ελληνικής περιφέρειας και της υπαίθρου, επιτείνοντας ακόμη 

και την ερημοποίηση ολόκληρων περιοχών. 

  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Υφίσταται ενδεχόμενο κλεισίματος του υποκαταστήματος της ΕΤΕ 

στα Κρέστενα; 

2. Εάν ναι, έχει υπάρξει σχετική διαβούλευση με την τοπική κοινωνία; 

3. Προτίθεται να παρέμβει -και αν ναι με ποιόν τρόπο- ώστε να 

διασφαλιστεί η συνέχιση λειτουργίας του εν λόγω 

υποκαταστήματος, με δεδομένο ότι εξυπηρετεί βασικές 

οικονομικές ανάγκες των πολιτών του Δήμου Ανδρίτσαινας-

Κρεστένων; 

4. Πως σκοπεύει το Υπουργείο να αντιμετωπίσει τη σταδιακή 

αποδυνάμωση της ελληνικής περιφέρειας και υπαίθρου από την 



απώλεια κρίσιμων υπηρεσιών, όπως οι τραπεζικές, που οδηγεί 

στην υποβάθμιση της καθημερινότητας των πολιτών; 
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